[image: image1.png]il AdN

浙教办函〔2017〕186号

浙江省教育厅办公室关于3起中小学教师
体罚学生情况的通报

各市、县（市、区）教育局：

近期，桐乡市、温岭市和东阳市相继发生了中小学教师体罚学生事件，再次对我省教师依法从教和师德师风建设工作敲响了警钟。现将事件有关情况通报如下：

今年5月，桐乡市诺亚舟巴黎都市幼儿园教师沈某，用注射器对学生进行吓唬、针刺等，对学生身心带来伤害，当地教育局已责令停止办园，给予沈某解聘处理。同月，东阳市横店二中教师张某某，因体罚导致学生受伤，被全校通报批评，两年内取消晋升和评优评先资格，并将根据公安部门的鉴定结论进一步作出处理。6月，温岭市新河镇中心小学塘下校区教师颜某某，在管理学生时打学生耳光，导致学生耳膜穿孔，当地教育局对该教师作出停岗处理，对学校负责人予以警示谈话。

沈某、张某某和颜某某作为人民教师，违反中小学教师职业道德规范，损害学生身心健康，也损害了人民教师的良好形象，在社会上造成不良影响。这些行为虽是个别现象，但充分暴露出我省个别教师法纪意识淡薄，暴露出部分学校对教师的日常管理不到位，也暴露出一些地方教育行政部门在师德师风建设，特别是教育教师依法从教方面仍存在薄弱环节。

全省各级教育行政部门、各级各类学校要从中汲取深刻教训，以爱心与责任心为重点，进一步完善师德师风建设工作，把依法从教作为教师培训尤其是新入职教师岗前培训的必修内容。要加强与当地公安、司法等部门的合作，精选培训课程，改进培训方式，提高培训的针对性和有效性，让广大教师充分认识并主动履行保护学生身心健康的职责。广大教师要深入学习习近平总书记关于全面依法治国的重要论述，尤其是关于教育、教师的重要讲话精神，认真学习相关教育法律法规和未成年人保护的法律法规，以及教育部印发的中小学教师职业道德规范和教师“十条禁令”，自觉用法律法规来指导和约束自己的教学行为，在教育教学过程中尊重学生人格，维护学生尊严。各地、各学校要以师德建设为抓手，在秋季开学前把本次通报的典型案例传达到每一位教师，并有针对性地排查存在的问题和薄弱环节，建立对教师日常教学行为的监督管理机制。对发现的苗头性、倾向性问题，要及时进行提醒告诫，并视情将相关教师调离教学岗位，坚决防范和杜绝此类事件的发生，切实保护好学生的合法权益。

暑期后，省教育厅将对各地的贯彻落实情况进行专题检查。

      浙江省教育厅办公室

2017年7月28日

- 2 -
- 1 -